
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul 175 (XIX) -  Nr. 231 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Ma1'’ 3 aPrilie 2007

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
19. — Hotărâre privind modificarea structurii şi

componenţei Guvernului .........................................  2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
294. — Hotărâre privind organizarea şi funcţionarea

Academiei de Poliţie „Alexandru loan Cuza“ din 
cadrul Ministerului Administraţiei şi Internelor .......  3-5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

521. — Ordin al ministrului transporturilor, construcţiilor
şi turismului pentru modificarea Ordinului 
ministrului lucrărilor publice, transporturilor şi 
locuinţei nr. 597/2003 privind aprobarea Normelor 
pentru stabilirea condiţiilor de obţinere a atestatului 
profesional de către conducătorii auto care 
efectuează transport rutier de mărfuri cu vehicule 
a căror masă maximă autorizată este mai mare 
de 7,5 tone, transport rutier public de persoane şi 
transport rutier cu vehicule având mase şi/sau 
dimensiuni de gabarit depăşite .............................  6-8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/3.IV.2007

H O T Ă R Â R I  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

CAMERA D E P U T A Ţ I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

SENATUL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea structurii şi componenţei Guvernului

în temeiul prevederilor art, 85 alin. (3) din Constituţia României, republicată,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — La propunerea primului-ministru, se aprobă 
modificarea structurii şi componenţei Guvernului după cum 
urmează:

I. Se înfiinţează următoarele ministere ca urmare a unor 
măsuri de comasare, d ivizare sau a a lto r form e de 
reorganizare:

1. Ministerul Economiei şi Finanţelor;
2. Ministerul Internelor şi Reformei Administrative;
3. Ministerul Transporturilor;
4. Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului;
5. Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse;
6. Ministerul pentru întreprinderi Mici şi Mijlocii, Comerţ, 

Turism şi Profesii Liberale;
7. Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale;
8. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor;
9. Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile.
II. Se desfiinţează M inisteru l In tegrării Europene, 

precum şi următoarele posturi de m in istru  de stat şi 
ministru delegat:

1. ministru de stat pentru coordonarea activităţilor din 
domeniul economic;

2. ministru de stat pentru coordonarea activităţilor din 
domeniile mediului de afaceri şi întreprinderilor mici şi 
mijlocii;

3. ministru delegat pentru coordonarea Secretariatului 
General al Guvernului;

4. ministru delegat pentru controlul implementării 
programelor cu finanţare internaţională şi urmărirea aplicării 
acquis-ului comunitar;

5. ministru delegat pentru lucrări publice şi amenajarea 
teritoriului;

6. ministru delegat pentru comerţ.
III. Se vor revoca din funcţia de membru al Guvernului 

următorii miniştri:
a) ca urmare a aplicării prevederilor de la pct. I:
— Varujan Vosganian — ministrul economiei şi comerţului;
— Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu — ministrul 

finanţelor publice;
— Vasile Blaga — ministrul administraţiei şi internelor;
— Radu Mircea Berceanu — ministrul transporturilor, 

construcţiilor şi turismului;
— Mihail Hărdău — ministrul educaţiei şi cercetării;
— Gheorghe Barbu — ministrul muncii, solidarităţii 

sociale şi familiei;
— Dan Ştefan Motreanu — ministrul agriculturii, pădurilor 

şi dezvoltării rurale;

— Sulfina Barbu — ministrul mediului şi gospodăririi 
apelor;

b) ca urmare a aplicării prevederilor de la pct. II:
— Anca Daniela Boagiu — ministrul integrării europene;
— Radu Stroe — ministru delegat pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului;
— Cristian David — ministru delegat pentru controlul 

implementării programelor cu finanţare internaţională şi 
urmărirea aplicării acquis-ului comunitar;

— Lâszio Borbely — ministru delegat pentru lucrări 
publice şi amenajarea teritoriului;

— luliu Winkler — ministru delegat pentru comerţ;
c) ca urmare a schimbării compoziţiei politice a 

Guvernului:
— Monica Luisa Macovei — ministrul justiţiei;
— Sorin Frunzăverde — ministrul apărării.
IV. Se vor numi în funcţia de membru al Guvernului 

următorii:
1. Adrian Mihai Cioroianu — ministrul afacerilor externe;
2. Varujan Vosganian — ministrul economiei şi 

finanţelor;
3. Cristian David — ministrul internelor şi reformei 

administrative;
4. Tudor-Alexandru Chiuariu — ministrul justiţiei;
5. Teodor Viorel Meleşcanu — ministrul apărării;
6. Ludovic Orban — ministrul transporturilor;
7. Cristian Mihai Adomniţei — ministrul educaţiei, 

cercetării şi tineretului;
8. Paul’ Păcuraru — ministrul muncii, familiei şi egalităţii 

de şanse;
9. Ovidiu loan Silaghi — ministru pentru întreprinderi 

mici şi mijlocii, comerţ, turism şi profesii liberale;
10. Decebal Traian Remeş — ministrul agriculturii şi 

dezvoltării rurale;
11. Lâszio Borbely — ministrul dezvoltării, lucrărilor 

publice şi locuinţelor;
12. Âttila Korodi — ministrul mediului şi dezvoltării 

durabile.
Art. 2. — Nu fac obiectul modificării structurii şi 

componenţei Guvernului celelalte ministere şi ceilalţi membri 
ai Guvernului prevăzuţi în Hotărârea Parlamentului 
României nr. 24/2004 pentru acordarea încrederii 
Guvernului, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se comunică Preşedintelui 
României în vederea exercitării atribuţiilor prevăzute la 
art. 85 alin. (2) şi (3) din Constituţia României, republicată.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor şi de Senat, în şedinţa comună din 3 aprilie 2007, cu votul 
majorităţii deputaţilor şi senatorilor.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR PREŞEDINTELE SENATULUI
BOGDAN OLTEANU NÎCOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 3 aprilie 2007.
Nr. 19.'



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea şi funcţionarea Academiei de Poliţie „Alexandru loan Cuza“ 

din cadrul Ministerului Administraţiei si Internelor
J J

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 17 din Legea nr. 288/2004 privind organizarea 
studiilor universitare, cu modificările şi completările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA l, Nr. 231/3.IV.2007 3

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — (1) Academia de Poliţie „Alexandru loan 
Cuza“, înfiinţată în baza Hotărârii Guvernului nr. 137/1991 
privind înfiinţarea Academiei de Poliţie a Ministerului de 
Interne, cu modificările şi completările ulterioare, denumită 
în continuare Academia, cu sediul în municipiul Bucureşti, 
Aleea Privighetorilor nr. 1 A, sectorul 1, este instituţie 
publică de învăţământ superior acreditată, din reţeaua de 
învăţământ de stat, cu personalitate juridică, parte integrantă 
a sistemului naţional al studiilor universitare.

(2) Academia funcţionează în subordinea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, denumit în continuare MAI.

(3) Coordonarea funcţională a Academiei se stabileşte 
prin ordin al ministrului administraţiei şi internelor.

Art. 2. — (1) Prevederile actelor normative incidente la 
nivel naţional învăţământului superior sunt aplicabile şi 
studiilor universitare organizate în Academie.

(2) Academia desfăşoară activităţi de învăţământ 
superior, organizate prin programe de studii universitare de 
licenţă, de studii universitare de masterat şi de studii 
universitare de doctorat, în domeniile şi specializările 
acreditate, precum şi alte forme de pregătire, perfecţionare 
şi specializare.

(3) Pentru pregătirea personalului MAI, conform 
prevederilor prezentei hotărâri, pe locurile finanţate de la 
buget nu se percep taxe de studii.

Art. 3. — (1) Academia formează ofiţeri şi arhivişti 
pentru asigurarea nevoilor de personal ale MAI, care este 
beneficiar determinat principal al procesului formativ 
desfăşurat în instituţia de învăţământ superior.

(2)' Prin organizarea în Academie a studiilor universitare 
în domeniile şi la specializările propuse de MAI şi aprobate 
conform legii se asigură identitatea profesiilor de poliţist, 
poliţist de frontieră, jandarm, pompier şi arhivist, inclusiv 
sub aspectul formării necesare personalului menţionat.

Art. 4. — Ministerul Administraţiei şi Internelor exercită, 
în raport cu Academia, următoarele atribuţii principale:

a) stabileşte cifrele de şcolarizare pe’ cicluri de studii 
universitare, în acord cu nevoile determinate ale instituţiei 
şi posibilităţile de formare ale unităţii de învăţământ, cifre 
care se aprobă prin hotărâre a Guvernului, conform legii;

b) aprobă domeniile de interes pentru instituţie în care 
Academia organizează studii universitare de masterat şi de 
doctorat, stabilite pe baza criteriului relevanţei pentru 
carieră, a nevoilor şi comenzii formative a beneficiarilor;

c) stabileşte criteriile de selecţie pentru admiterea în 
Academie si standardele ocupaţioriale pe baza cărora se 
organizează procesul formativ;

d) stabileşte, prin Inspectoratul General al Poliţiei 
Române, Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră, 
Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, 
Inspectoratul General al Jandarmeriei Române, denumite în 
continuare inspectorate generale, în colaborare cu 
Academia, pe baza standardelor ocupaţionale, cunoştinţele

de specialitate, competenţele generale, abilităţile cognitive şi 
competenţele de specialitate pentru desfăşurarea procesului 
formativ, după efectuarea particularizărilor necesare;

e) asigură participarea inspectoratelor generale la 
elaborarea şi avizarea, potrivit competenţelor, a planurilor şi 
programelor de învăţământ, precum şi în comisiile pentru 
examenele de absolvire la disciplinele de specialitate;

f) stabileşte sistemul de management al carierei 
personalului, structura posturilor şi nivelul studiilor necesare 
pentru ocuparea acestora.

Art. 5. — (1) Principalele atribuţii formative care pot fi 
stabilite de MÂI în responsabilitatea Academiei sunt 
următoarele:

a) formarea ofiţerilor şi arhiviştilor prin studii universitare 
de licenţă;

b) specializarea personalului MAI prin studii universitare 
de masterat şi de doctorat;

c) desfăşurarea cercetării ştiinţifice în domenii de interes 
pentru MAI, pe bază de contracte încheiate în acest scop, 
conform prevederilor legale;

d) organizarea şi desfăşurarea altor activităţi formative 
potrivit prevederilor legale şi necesităţilor MAI;

e) dezvoltarea cooperării universitare cu parteneri români 
şi străini.

(2) Pe baza protocoalelor încheiate în acest sens, 
Academia poate forma prin studii universitare, în condiţiile 
legii, personal şi pentru alte structuri din sistemul de 
apărare şi securitate naţională, precum şi pentru instituţii 
solicitante din ţară şi din străinătate.

(3) Acceptarea la studii a persoanelor care nu deţin 
cetăţenia română, în alte condiţii decât pe baza 
protocoalelor prevăzute la alin. (2), se face în conformitate 
cu prevederile legislaţiei incidente domeniului.

(4) Academia poate desfăşura activitate de cercetare 
ştiinţifică la solicitarea altor beneficiari din afara MAI, după 
obţinerea aprobărilor necesare şi cu respectarea 
prevederilor legale, pe bază de contracte încheiate în acest 
scop.

CAPITOLUL II
Organizarea programelor de studii universitare

Art. 6. — (1) Academia organizează şi desfăşoară 
programe de studii universitare de licenţă de tip vocaiţional 
pentru formarea ofiţerilor şi arhiviştilor potrivit specificului 
instituţional al MAI.

(2) Specializarea ulterioară a absolvenţilor se asigură 
prin studii universitare de masterat în domenii de interes 
ale MAI.

Art. 7. — (1) Formarea ofiţerilor şi arhiviştilor prin studii 
universitare de licenţă se realizează! avându-se în vedere 
profilul profesional rezultat din analiza atribuţiilor prevăzute 
în actele normative aplicabile structurii pentru care se 
pregătesc categoriile de personal respective, precum şi din 
stabilirea, pe baza acestora, a cunoştinţelor şi 
competenţelor specifice.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/3.IV.2007

(2) Formarea ofiţerilor de poliţie, poliţie de frontieră şi 
jandarmi se realizează prin studii universitare de licenţă cu 
durata de 3 ani (180 de credite de studii transferabile), la 
cursuri de zi, domeniul fundamental de ştiinţe „ştiinţe 
juridice", domeniul de studii universitare de licenţă „drept", 
specializarea „ordine şi siguranţă publică".

(3) Formarea ofiţerilor de pompieri se realizează prin 
studii universitare de licenţă cu durata de 4 ani (240 de 
credite de studii transferabile), la cursuri de zi. Domeniul 
fundamental de ştiinţe este „Ştiinţe inginereşti", domeniul 
studiilor universitare de licenţă, „Ingineria instalaţiilor", iar 
specializarea, „Instalaţii pentru construcţii—pompieri".

(4) Formarea arhiviştilor se realizează prin studii 
universitare de licenţă cu durata de 3 ani (180 de credite 
de studii transferabile), la cursuri de zi. Domeniul 
fundamental de ştiinţe este „Ştiinţe umaniste", domeniul 
studiilor de licenţă, „Istorie", iar specializarea, „Arhivistică".

(5) Formarea efectuată în ciclul studiilor universitare de 
licenţă la facultăţile Academiei asigură creditele de studii 
transferabile necesare înscrierii la alte facultăţi.

Art. 8. — (1) Studiile universitare de masterat şi de 
doctorat se organizează în domeniile şi cu duratele 
prevăzute de legislaţia în vigoare, pe teme de interes 
pentru formarea profesională a personalului MAI.

(2) Academia poate organiza pentru punerea în valoare 
a potenţialului ştiinţific al instituţiei, în limita resurselor la 
dispoziţie, studii’ universitare de masterat şi de doctorat în 
domenii de contact cu cele de licenţă, relevante din punct 
de vedere profesional pentru MAI.

Art. 9. — (1) Programele de studii universitare se 
proiectează pentru a asigura interesele formative ale MAI 
şi ale studenţilor.

(2) Planurile de învăţământ se elaborează de către 
facultăţile Academiei, se validează de către Senatul 
universitar, se avizează de Direcţia generală management 
resurse umane a MAI şi de Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării şi se aprobă de’ către ministrul administraţiei şi 
internelor.

(3) Planurile de învăţământ conţin disciplinele necesare 
pentru formarea studenţilor ca specialişti în domeniul în 
care urmează să-şi desfăşoare activitatea.

(4) Programele analitice ale disciplinelor de studiu se 
elaborează şi se aprobă potrivit dispoziţiilor specifice 
învăţământului universitar, fiind avizate în mod obligatoriu 
de către beneficiari.

CAPITOLUL III 
Organizarea Academiei

Art. 10. — (1) Structura organizatorică a Academiei şi 
numărul de posturi aferente acesteia se aprobă prin ordin 
al ministrului administraţiei şi internelor.

(2) Principalele elemente de structură ale Academiei, cu 
atribuţii privind organizarea şi desfăşurarea programelor de 
studii universitare, sunt următoarele:

a) Facultatea de Poliţie;
b) Facultatea de Arhivistică;
c) Facultatea de Pompieri;
d) Departamentul studii de masterat, doctorat şi 

pregătire psihopedagogică, cu statut de facultate.
(3) Structurile prevăzute la alin. (2) se înfiinţează, se 

desfiinţează şi/sau se reorganizează potrivit normelor 
aplicabile în învăţământul superior naţional.

(4) înfiinţarea, desfiinţarea şi/sau reorganizarea 
structurilor componente ale Academiei, altele decât cele 
prevăzute la alin. (2), se fac potrivit reglementărilor în 
vigoare.

Art. 11. — (1) Facultatea de Poliţie se înfiinţează prin 
reorganizarea Facultăţii de Drept a Academiei.

(2) Facultatea de Poliţie pregăteşte ofiţeri pentru MAI în 
domeniile şi la specializările prevăzute în prezenta 
hotărâre.

(3) Facultatea de Poliţie se constituie prin reorganizare, 
cu preluarea de la Facultatea de Drept a Academiei a 
atribuţiilor formative, a elementelor de structură şi a 
personalului didactic, care urmează să fie stabilite prin 
hotărâre a Senatului Academiei, şi îşi desfăşoară activitatea 
cu noua titulatură.

CAPITOLUL IV 
Funcţionarea Academiei

Art. 12. — (1) Activitatea structurilor universitare ale 
Academiei se desfăşoară în conformitate cu prevederile 
legale specifice domeniului învăţământului superior, ale 
Cartei universitare şi regulamentului de organizare şi 
funcţionare al instituţiei.

(2) Celelalte structuri organizatorice şi personalul din 
cadrul acestora funcţionează şi se gestionează cu 
respectarea prevederilor legale, ale regulamentului de 
organizare si funcţionare si ale actelor normative interne 
ale MAI.

(3) Cheltuielile curente şi de capital ale Academiei se 
asigură integral de la bugetul de stat prin bugetul MAI, 
precum şi din alte surse, în condiţiile legii.

(4) Cheltuielile determinate de pregătirea studenţilor şi 
cursanţilor aparţinând structurilor din sistemul de apărare, 
ordine publică şi securitate naţională, pe locurile finanţate 
de la bugetul de stat, se suportă conform prevederilor 
legale în vigoare.

Art. 13. — (1) în Academie îşi desfăşoară activitatea 
următoarele categorii de personal didactic: ’

a) personal didactic titular;
b) personal didactic asociat.
(2) Din categoria personalului didactic titular fac parte 

funcţionari publici cu statut special şi cadre militare care 
deţin grade didactice universitare, precum şi instructori 
militari/de ordine şi securitate publică.

(3) Personalul didactic asociat se selecţionează şi se 
utilizează în conformitate cu prevederile legale.

(4) Gestiunea personalului didactic se realizează potrivit 
prevederilor legale aplicabile cadrelor didactice universitare, 
precum şi fiecărei categorii de personal prevăzute la 
alin. (2\ care ocupă posturi în învăţământ.

(5) în afara categoriilor de personal prevăzute la 
alin. (1), la activităţi didactice pot fi atraşi specialişti cu 
reputaţie în domenii’ care prezintă interes pentru formarea 
profesională a studenţilor, din MAI şi din afara acestuia, 
inclusiv din străinătate.’

(6) Alegerea organismelor de conducere din Academie, 
normarea activităţilor de învăţământ şi cercetare ştiinţifică, 
evaluarea şi promovarea personalului didactic şi a 
cercetătorilor’ ştiinţifici se fac în conformitate cu legislaţia în 
domeniul privind învăţământul superior şi cercetarea 
ştiinţifică.

Ârt. 14. — (1) Admiterea în Academie se realizează 
prin concurs desfăşurat în conformitate cu procedurile 
prevăzute în metodologia aprobată de Senatul Academiei.

(2) Scoaterea la concurs a locurilor se face pe 
specializările de licenţă pentru facultăţile de pompieri şi 
arhivistică.

(3) La Facultatea de Poliţie, locurile se scot la concurs 
în cadrul specializării „Ordine şi siguranţă publică", pentru 
ofiţeri de poliţie, poliţie de frontieră şi jandarmi.

Art. 15. — (1) Studenţii Academiei nu pot repeta anii 
de studii în situaţia nepromovării acestora din motive 
imputabile lor.

(2) Studenţii care şi-au refăcut starea de sănătate 
după îmbolnăviri care âu determinat suspendarea studiilor, 
precum şi studentele care au suspendat studiile pe motiv 
de graviditate pot să le reia prin repetarea anului 
universitar nepromovat.

(3) Studenţii care, din cauză de boală sau pentru alte 
motive neimputabile, nu mai pot urma cursurile facultăţilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/3.IV.2007 5

Academiei pot continua studiile în alte instituţii de 
învăţământ superior.

Ârt. 16. — Frecvenţa la cursuri a studenţilor Academiei 
este obligatorie în cadrul ciclului studiilor universitare de 
licenţă.

Art. 17. — (1) La începerea studiilor universitare de 
licenţă, studenţii Academiei, cu excepţia celor de la 
Facultatea de Arhivistică, încheie angajamente cu MAI, 
potrivit prevederilor actelor normative în vigoare, prin care 
se obligă ca, după absolvirea Academiei, să-şi desfăşoare 
activitatea timp de 10 ani în cadrul MAI sau, după caz, al 
altor structuri similare, în funcţie de nevoile acestui 
minister.

(2) în cazul nerespectării angajamentului prevăzut la 
alin. (1), din motive imputabile lui, absolventul sau, după 
caz, studentul este obligat să restituie cheltuielile de 
întreţinere efectuate pe timpul şcolarizării, actualizate, 
potrivit procedurii stabilite prin ordin al ministrului 
administraţiei şi internelor.

(3) Prin cheltuieli de întreţinere efectuate pe timpul 
şcolarizării se înţelege cheltuielile efectuate cu hrănirea, 
echiparea, cazarea pe timpul studiilor, transportul dus şi 
întors pe timpul vacanţelor, precum şi drepturile salariale, 
după caz.

Art. 18. — Finalizarea studiilor universitare de licenţă 
ale Academiei se face prin susţinerea examenului de 
licenţă potrivit planului de învăţământ aprobat pentru seria 
respectivă.

Art. 19. — (1) Absolvenţii Academiei care nu 
promovează examenul de licenţă se repartizează la unităţi 
în specialităţile pentru care s-âu pregătit şi li se acorda 
gradul profesional de agent de poliţie, respectiv cel de 
sergent-major pentru structurile militare.

(2) Absolvenţii aflaţi în situaţiile prevăzute la alin. (1) 
pot susţine examenul de licenţă cu seriile următoare, iar în 
cazul promovării li se acordă primele grade de ofiţeri.

Art. 20. — (1) Pentru motivarea profesională a agenţilor 
de poliţie/subofiţerilor cu rezultate profesionale foarte bune 
se instituie modalitatea admiterii în Academie la ciclul 
studiilor universitare de licenţă prin metoda „la alegere11, în 
conformitate cu criteriile de selecţie stabilite de MAI şi pe 
baza metodologiei prevăzute la art. 14 alin. (1).

(2) Pentru personalul prevăzut la alin. (1), se aprobă 
prin cifrele de şcolarizare locuri distincte, în plus faţă de 
cele destinate candidaţilor pentru forma de învăţământ la 
zi. Numărul acestora nu poate depăşi 10% din cele alocate 
formei de învăţământ la zi.

(3) Candidaţii admişi se înmatriculează în anul I, cursuri 
cu frecvenţă redusă.

(4) La absolvirea Academiei, studenţii care promovează 
examenul de licenţă primesc primul grad de ofiţer odată cu 
promoţia care finalizează studiile la forma de’ învăţământ 
la zi.

Art. 21. — (1) Admiterea la studiile universitare de 
masterat se realizează pe bază de concurs, pe locurile 
stabilite pentru specializările respective potrivit identificării 
nevoilor de personal.

(2) Pentru a asigura participarea personalului propriu la 
concursul de admitere pentru studiile universitare de 
masterat, inspectoratele generale realizează preselecţii pe 
baza criteriilor stabilite în acest scop, cu respectarea 
dinamicii de personal pentru specializările respective.

(3) Personalul din MAI care îndeplineşte condiţiile pentru 
participarea la concursul de admitere la studii universitare 
de masterat, în vederea specializării în domenii de interes 
pentru instituţie, frecventează cursurile în regim fără plată.

(4) Studiile universitare de masterat se desfăşoară cu 
personalul MAI în sistemul învăţământului la distanţă, cu 
excepţia specializărilor propuse de Academie, avizate de 
beneficiari şi aprobate de MAI.

(5) La începerea studiilor universitare de masterat 
organizate în sistem fără plată candidaţii încheie 
angajamente cu MAI. încheierea angajamentelor şi 
soluţionarea problemelor ce pot să rezulte din 
nere’spectarea acestora se rezolvă prin aplicarea 
corespunzătoare a prevederilor art. 17 alin. (2).

Art. 22. — Studiile universitare de doctorat se 
desfăşoară în conformitate cu prevederile reglementărilor 
legale aplicabile domeniului şi ale prezentei hotărâri.

CAPITOLUL V 
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 23. — Programele de studii universitare organizate 
de Facultatea de Drept din cadrul Academiei se 
desfăşoară, până la finalizare, conform planurilor de 
învăţământ aprobate.

Art. 24. — Ministerul Administraţiei şi Internelor şi 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării vor lua măsurile de 
punere în aplicare’ a prezentei hotărâri.

Art. 25. — Prezenta hotărâre intră în vigoare începând 
cu anul universitar 2007—2008, cu excepţia prevederilor 
art. 7, 9, 14 şi 27, care intră în vigoare la data publicării 
acestei hotărâri în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 26. — La data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 137/1991 
privind înfiinţarea Academiei de Poliţie a Ministerului de 
Interne, publicată în Monitorul Oficial âl României, Partea I, 
nr. 120 din 4 iunie 1992, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Art. 27. — La anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 1.175/2006 privind organizarea studiilor universitare de 
licenţă şi aprobarea listei domeniilor şi specializărilor din 
cadrul acestora, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 769 din 11 septembrie 2006, poziţia „Ştiinţe 
juridice" de la litera A „Lista domeniilor pentru studii 
universitare de licenţă" se modifică şi va avea următorul 
cuprins:

„Ştiinţe juridice DREPT 240 Drept
Drept comunitar

180 Ordine şi siguranţă 
publică"

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul administraţiei şi internelor, 

Vasile Blaga
Ministrul educaţiei şi cercetării, 

Mihail Hărdău 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 21 martie 2007.
Nr. 294.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

f

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCŢIILOR Şl TURISMULUI

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/3.IV.2007

O R D I N
pentru modificarea Ordinului ministrului lucrărilor publice, transporturilor şi locuinţei nr. 597/2003 

privind aprobarea Normelor pentru stabilirea condiţiilor de obţinere a atestatului profesional 
de către conducătorii auto care efectuează transport rutier de mărfuri cu vehicule 

a căror masă maximă autorizată este mai mare de 7,5 tone, transport rutier public de persoane 
şi transport rutier cu vehicule având mase şi/sau dimensiuni de gabarit depăşite

Având în vedere prevederile art. 10 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2005 privind transporturile 
rutiere, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 102/2006, şi ale art. 66 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 din Ordonanţa Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. h) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 102/2006, ale art. 66 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 195/2002, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 412/2004 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, cu modificările şi 
completările ulterioare,

ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului lucrărilor publice, 
transporturilor şi locuinţei nr. 597/2003 privind aprobarea 
Normelor pentru stabilirea condiţiilor de obţinere a 
atestatului profesional de către conducătorii auto care 
efectuează transport rutier de mărfuri cu vehicule a căror 
masă maximă autorizată este mai mare de 7,5 tone, 
transport rutier public de persoane şi transport rutier cu 
vehicule având mase şi/sau dimensiuni de gabarit depăşite, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 317 
din 12 mai 2003, se modifică după cum urmează:

1. în titlu şi în tot cuprinsul ordinului, sintagma 
„transport rutier de mărfuri cu vehicule a căror masă 
maximă autorizată este mai mare de 7,5 tone“ se 
înlocuieşte cu sintagma „transport rutier de mărfuri cu 
vehicule a căror masă maximă autorizată este mai mare de 
3,5 tone“.

2. în tot cuprinsul ordinului sintagma „atestat 
profesional" se înlocuieşte cu sintagma „certificat".

3. Articolul 1 din normele prevăzute în anexă va avea 
următorul cuprins:

„Art. 1. — Conducătorii auto care efectuează transport 
rutier de mărfuri cu vehicule a căror masă maximă 
autorizată este mai mare de 3,5 tone, transport rutier public 
de persoane şi transport rutier cu vehicule având mase 
şi/sau dimensiuni de gabarit depăşite trebuie să fie titulari

ai unui certificat, acesta reprezentând dovada competenţei 
şi atestării profesionale pentru calitatea de conducător auto 
de vehicule destinate transporturilor rutiere menţionate."

4. Anexa nr. 1 la norme se înlocuieşte cu anexa*) la 
prezentul ordin.

Art. II. — (1) Atestatele profesionale eliberate 
conducătorilor auto care efectuează transport rutier de 
mărfuri cu vehicule a căror masă maximă autorizată este 
mai mare de 7,5 tone, transport rutier public de persoane 
şi transport rutier cu vehicule având mase şi/sau 
dimensiuni de gabarit depăşite, până la data intrării în 
vigoare a prezentului ordin, rămân valabile până la data 
expirării.

(2) Atestatele profesionale eliberate conducătorilor auto 
care efectuează transport rutier de mărfuri cu vehicule a 
căror masă maximă autorizată este mai mare de 7,5 tone, 
până la data intrării în vigoare a prezentului ordin, dau 
dreptul titularilor să efectueze şi transport rutier de mărfuri 
cu vehicule a căror masă maximă autorizată este mai mare 
de 3,5 tone.

Art. III. — Direcţia generală infrastructură şi transport 
rutier din cadrul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului şi Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, construcţiilor şi turismului, 
Radu Mircea Berceanu

Bucureşti, 19 martie 2007. 
Nr. 521.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/3.IV.2007 7

ANEXĂ

(Anexa nr. 1 la norme)

M O D E L U L
certificatului pentru conducătorii auto care efectuează transport rutier de mărfuri cu vehicule 

a căror masă maximă autorizată este mai mare de 3,5 tone
faţă verso

ROM ÂNIA

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, 
CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI 

- Autoritatea Rutieră Română -

Se certifică prin prezentul document că titularul a făcut dovada 
competenţei şi pregătirii sale profesionale, potrivit prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.l09/2005^aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr.l02/20Q6,şi ale Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

C E R T IF IC A T E lib e r a t  d e  A u t o r i t a t e a  R u t ie r ă  R o m â n ă  -  A R R

pentru conducătorii auto care efectuează transport 
rutier de m ărfuri cu vehicule a căror masă maximă 

autorizată este m ai mare de 3,5 tone

L a  d a ta  d e ................................................................................................
V a la b i l  p â n ă  Ia d a ta  d e ...................................................................

D IR E C T O R  G E N E R A L

P renum ele .................................................
Foto Data şi locul n a ş te rii...............................

C N P ............................................................

Semnătura titularului

Autoritatea Rutieră Română prelucrează date cu caracter 
personal în scopul îndeplinirii obligaţiilor sale legale; conform 
L.677/2001 beneficiaţi dc drept dc acces, dc intervenţie asupra 
datelor şi de opoziţie, iar o dată pe an, la cerere şi în mod gratuit, vă 
puteţi adresa Autorităţii Rutiere Române -  A.R.R. printr-o cerere 
scrisă, semnată şi datată, confirmarea faptului că datele care vă 
privesc sunt sau nu prelucrate. Datele d-voastrâ nu vor 11 
transferate în străinătate.”

Seria CPCA n r . ....................................
Seria CPCA n r . ....................................

M O D E L U L

certificatului pentru conducătorii auto care efectuează transport rutier public de persoane

faţă verso

ROMÂNIA

M INISTERUL TRANSPORTURILOR, 
CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI 

- Autoritatea Rutierii Română -

Se certifică prin prezentul document că titularul a făcut dovada 
competentei şi pregătirii sale profesionale, potrivit prevederilor 
Ordonanţei dc urgenţă a Guvernului nr. 109/2005, aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 102/2006,şi ale Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

C E R T I F I C A T
Eliberat de Autoritatea Rutieră Română - ARR

pentru conducătorii auto care efectuează transport 
rutier public de persoane

La data d e ............................................ .................
Valabil până la data d e ..........................................

D IR E C T O R  G E N E R A L

N um ele.......................................................
P renum ele .................................................

Foto Data şi locul naş te rii..............................

C N P ............................................................

Semnătura titularului

Autoritatea Rutieră Română prelucrează date cu caracter 
personal în scopul îndeplinirii obligaţiilor sale legale; conform 
L.677/2001 beneficiaţi dc drept de acces, dc intervenţie asupra 
datelor şi de opoziţie, iar o dală pe an, la cerere şi în mod gratuit, vă 
puteţi adresa Autorităţii Rutiere Române -  A.R.R. printr-o cerere 
scrisă, semnată şi datată, confirmarea faptului că datele care vă 
privesc sunt sau nu prelucrate. Datele d-voastră nu vor fi 
transferate în străinătate."

Seria CPCA n r . ....................................
Seria CPCA n r . ....................................



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 231/3.IV.2007

M O D E L U L
certificatului pentru conducătorii auto care efectuează transport rutier cu vehicule 

având mase şi/sau dimensiuni de gabarit depăşite

faţă verso

ROM ÂNIA

M INISTERUL TRANSPORTURILOR, 
CONSTRUCŢIILOR ŞI TURISMULUI 

- Autoritatea Rutieră Română -

Se certifică prin prezentul document că titularul a făcut dovada 
competenţei şi pregătirii sale profesionale, potrivit prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2005,aprobată cu modificări 
şi completări prin Legea nr. 102/200^şi ale Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

C E R T IF IC A T
Eliberat de Autoritatea Rutieră Română - ARR

pentru conducătorii auto care efectuează transport 
rutier cu vehicule având mase şi/sau dimensiuni 

de gabarit depăşite

La data d e .........................................................................
Valabil p â n ă  la data d e ........... ................................

D IR E C T O R  GENERAL

N um ele.......................................................
P renum ele .................................................

Foto Data şi locul n a ş te rii..............................

C N P ............................................................

Semnătura titularului

Autoritatea Rutieră Română prelucrează date cu caracter 
personal In scopul îndeplinirii obligaţiilor sale legale; conform 
L.677/2001 beneficiaţi de drept de acces, de intervenţie asupra 
datelor şi dc opoziţie, sar o dată pc anr la cerere şi în mod gratuit, vă 
puteţi adresa Autorităţii Rutiere Române - A.R.R. printr-o cerere 
scrisă, semnată şi datată, confirmarea faptului că datele care vă 
privesc sunt sau nu prelucrate.. Datele d-voaslră nu vor 11 
transferate în străinătate.'’

Seria CPCA nr....... ..............................
Seria CPCA n r . ...................................

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

„Monitorul Oficial" R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti; C.I.F. R0427282,
IBAN: R055RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, fax 410.77.36 şi 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial" R.A.

5 9 4 8 3 6 8  152083

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 231/3.IV.2007 conţine 8 pagini. Preţul: 0,50 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

